
101

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 36/2019 – Publicação em: 11 de setembro de 2019

1



102

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 36/2019 – Publicação em: 11 de setembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Editado sob a responsabilidade da

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



103

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 36/2019 – Publicação em: 11 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.037071/2019-03
PORTARIA Nº 2987 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.030866/2019-
82, de 01/08/2019, resolve:

Conceder a servidora NEREIDA DE SOUZA MEDEIROS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE 1515009, com lotação na Reitoria,  redução do Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais para 20 (vinte) horas semanais, a partir do dia 05/09/2019, assegurado, com fundamento na Medida
Provisória nº 2.174, de 24/08/2001.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.037076/2019-28
PORTARIA Nº 2988 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036607/2019-65  de
04/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor REEWISON VIEIRA BELO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 2055850,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas
- Campus Marechal Deodoro,passando do Padrão de Vencimento 04 para o Padrão de Vencimento 05, com
vigência e efeito financeiro em 03 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.037077/2019-72
PORTARIA Nº 2989 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  noProcesso  nº  23041.031989/2019-31  de
07/08/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor JEFERSON TENÓRIO DA SILVA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 3010332, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas - Campus Viçosa, passando do Padrão de Vencimento 01 para o Padrão de Vencimento 02, com
vigência e efeito financeiro em 26 de julho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

3



104

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 36/2019 – Publicação em: 11 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.037220/2019-26
PORTARIA Nº 2996 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.035039/2019-85 de 26/08/19, resolve:

Declarar vago, a partir de 27 de agosto de 2019, o cargo de Bibliotecário Documentalista, Campus Santana do
Ipanema, Classe E, Nível 202, código de vaga nº 979575, anteriormente ocupado por IARA MARIA FELIX SILVA,
matrícula SIAPE nº 2415671, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, conforme dispõe o
art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037293/2019-18
PORTARIA Nº 3009 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.036231/2019-99, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor DAMAZIO ALENCAR SIQUEIRA DE FARIAS, ocupante do cargo
de Técnico de Laboratório -  Área,  matrícula SIAPE 2996360 ,  do quadro de pessoal do Instituto Federal  de
Alagoas - Campus Piranhas, correspondente a 15% do Vencimento Básico, correlação indireta, com vigência e
efeito financeiro a partir de 03 de setembro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037299/2019-95
PORTARIA Nº 3010 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.036141/2019-06, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora MARCIA ALBUQUERQUE DE LIMA, ocupante do
cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE Nº 1099824 do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Reitoria, passando do Nível de Vencimento II, para o Nível de Vencimento III, com vigência e efeito
financeiro a partir de 02 de setembro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

4



105

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 36/2019 – Publicação em: 11 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.037305/2019-12
PORTARIA Nº 3012 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.009884/2019-03 de 08/03/19, resolve:

Alterar a Portaria nº 2784/GR de 28/08/2019, que trata de Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico do
servidor MARCIO ABREU DE FRANÇA, para:

Onde se lê: “ com vigência e efeito financeiro em de 13 de agosto de 2019”

Leia-se: “ com vigência e efeito financeiro a partir de 13 de março de 2019”

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037346/2019-09
PORTARIA Nº 3017 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.036802/2019-95, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor CRISTIANO MOREIRA ALVES, ocupante do cargo
de Auxiliar  em Administração,  SIAPE Nº  3007442,  do Quadro de Pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas -
Reitoria,  passando do  Padrão  de  Vencimento  01,  para  o  Padrão  de  Vencimento  02,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 25 de julho de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037347/2019-45
PORTARIA Nº 3018 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.035975/2019-96, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora JULIANA CARLA DA SILVA GOIS, ocupante do
cargo de Assistente Social, SIAPE Nº 1911804, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Arapiraca,  passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com vigência e efeito
financeiro a partir de 09 de janeiro de 2018.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

5



106

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 36/2019 – Publicação em: 11 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.037394/2019-99
PORTARIA Nº 3024 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, nomeada pela Portaria nº 1.524/GR, de 23.05.2019, publicada no DOU
de 27.05.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Lotar o servidor no setor vinculado à Direção de ensino do Campus Satuba, conforme discriminação abaixo:

Servidor(a) Cargo SIAPE Lotação e Exercício Data

José Adelmo Ferreira
Servente de

Limpeza
1056946

Departamento de Assistência
Estudantil

05/08/2019

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

UILLIANE FAUSTINO DE LIMA GONCALVES
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037514/2019-58
PORTARIA Nº 3028 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VIÇOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº
1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada
no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art.  1º  Dispensar,  por  motivo  de  redistribuição,  o  servidor  JÚNIOR  FELIPE  DE  OLIVEIRA NASCIMENTO
SANTOS,  matrícula  SIAPE 3009576,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em Assuntos  Educacionais,  da  função
gratificada  de  Coordenador  de  Apoio  Acadêmico,  código  FG-01,  vinculada  ao  Departamento  de  Ensino  do
Campus Viçosa, a partir de 19 de agosto de 2019.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.037519/2019-81
PORTARIA Nº 3030 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU  de  21.06.2019,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  224/2019-C-Maceió,  de
28.08.2019, RESOLVE:

Lotar o servidor SILVIO DE ALBUQUERQUE COSTA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico Substituto, área: Edificações, Matrícula SIAPE nº 3144767, na Coordenação do Curso Técnico em
Edificações, vinculada ao Departamento de Ensino Técnico deste Campus, com exercício a partir de 23 de agosto
de 2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

6



107

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 36/2019 – Publicação em: 11 de setembro de 2019

Nº do Protocolo:23041.037527/2019-27
PORTARIA Nº 3031 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU  de  21.06.2019,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  215/2019-C-Maceió,  de
21.08.2019, RESOLVE:

Lotar o servidor JACEGUAI SOARES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto, Matrícula SIAPE nº 2866156, na Coordenação do Curso Técnico em Química, vinculada
ao Departamento de Ensino Técnico deste Campus, com exercício a partir de 13 de setembro de 2019.
 

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo:23041.037532/2019-30
PORTARIA Nº 3032 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de  21.06.2019,  tendo  em vista  o  que consta  no Memorando nº  404/2019-REIT-CCAP,  de  04.07.2019,
RESOLVE:

Lotar o servidor CLAUDIONOR FERREIRA ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2259264,  na  Coordenação  de  Linguagens  e  Códigos,  vinculada  ao
Departamento de Formação Geral deste Campus, a partir de 06 de junho de 2019.

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
Diretor-Geral

Nº do Protocolo:23041.037590/2019-63
PORTARIA Nº 3035, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019,  tendo em vista  o  que consta  no Memorando Eletrônico nº  271/2019-DIRENS-MAC, de
09.09.2019,
RESOLVE:

Designar  os  servidores  ocupantes  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  abaixo
relacionados,  para  compor  os  grupos de  trabalho  das  Reuniões  Multicampi,  realizadas no  período  de 10  a
18.09.2019, no IFAL - Campus Benedito Bentes, com a finalidade de construir o Referencial Curricular Mínimo
dos Componentes da Formação Geral no Processo de Reestruturação dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino
Médio.

ARI DENISSON DA SILVA, SIAPE Nº 1656882, LÍNGUA PORTUGUESA
CHRISTIANE BATINGA AGRA, SIAPE Nº 2045781, LÍNGUA INGLESA
ERONILMA BARBOSA DA SILVA, SIAPE Nº 1552757, LÍNGUA ESPANHOLA
ALMIR SANTOS DE MEDEIROS, SIAPE Nº 1121799, ESTUDO DAS ARTES

7



108

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 36/2019 – Publicação em: 11 de setembro de 2019

ANDERSON RANGEL BATISTA SIQUEIRA, SIAPE Nº 1915695, MATEMÁTICA
ADRIANO MALTA LOBO, SIAPE Nº 1884961, FÍSICA
SÍLVIO LEONARDO NUNES DE OLIVEIRA, SIAPE Nº 0267373, EDUCAÇÃO FÍSICA
DANIELLE BARBOSA BEZERRA, SIAPE Nº 1461814, BIOLOGIA
EDUARDO LIMA DOS SANTOS, SIAPE Nº 2721552, QUÍMICA
GÉRSON MARCIEL GUIMARÃES, SIAPE Nº 1871947, HISTÓRIA
JOAQUIM ALEXANDRE MOREIRA AZEVEDO, SIAPE Nº 1567890, GEOGRAFIA
ALICE MARIA MARINHO RODRIGUES LIMA, SIAPE Nº 1914063, SOCIOLOGIA
ELAINE CRISTINA DOS SANTOS LIMA, SIAPE Nº 2045424, FILOSOFIA

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.037732/2019-92
PORTARIA Nº 3037 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

LOTAR o servidor EMANUEL MARCELO SALGUEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE 2048780, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área de Inglês, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, na Coordenação de Guia de Turismo do Campus Marechal Deodoro,
vinculado à Diretoria de Ensino.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.037804/2019-00
PORTARIA Nº 3048 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular ao estudante do Curso Técnico de Nível
Médio Subsequente em Eletrotécnica do Campus Maceió do Instituto Federal de Alagoas - IFAL, SANDRO ASSIS
SOARES, conforme prevê a Portaria n°. 3.128/GR, de 04 de dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

8



109

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 36/2019 – Publicação em: 11 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.037836/2019-05
PORTARIA Nº 3049 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019,  tendo em vista  o  que consta  no Memorando Eletrônico nº  57/2019-CTST-CMaceió,  de
10.09.2019, RESOLVE:

Dispensar, a pedido, o servidor RENATO CARVALHO MENEZES, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2306072, da função de Coordenação do Curso Técnico de
Segurança do Trabalho, vinculada ao Departamento de Ensino Técnico deste Campus, a partir de 11 de setembro
de 2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL

Nº do Protocolo: 23041.037849/2019-76
PORTARIA Nº 3051 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, seção 2, pág.
23, RESOLVE:

Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO DE ALBUQUERQUE FILGUEIRAS, matrícula, SIAPE nº 1709480, CNH
nº 00751558580, a dirigir os veículos oficiais do IFAL Campus Maragogi, modelo Parati, placa NMM 0321, L200,
placa NMG 6269 e AMAROK placa OHK 2442, durante o ano de 2019.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.037862/2019-25
PORTARIA Nº 3052 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR, de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no 
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do 
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1 / 2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do 
Campus Marechal Deodoro.

Processo: 23041.026895/2017-88
Pregão Eletrônico: 4/2019 - Reitoria
Contrato: 15/2019
Empresa Contratada: GOMES E CORDEIRO LIMITADA
CNPJ: 043723940000160
Vigência: 09/09/2019 a 05/07/2020

9



1010

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 36/2019 – Publicação em: 11 de setembro de 2019

Fiscal Titular: José Wellington da Silva, Técnico em Edificações, matrícula SIAPE1941163, lotado na Diretoria de 
Infraestrutura e Expansão, CPF 053.034.185-96, Ramal 1159, Correio Eletrônico: jose.wellington@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: Larissa Santos Carreiro, Arquiteta e urbanista, matrícula SIAPE 1775703, lotada na Diretoria de 
Infraestrutura e Expansão, CPF 046.167.714-80, Ramal 1159, Correio Eletrônico: larissa.carreiro@ifal.edu.br.

Fiscal Setorial: Ivanildo Batista de Souza, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 3007991, lotado na 
Coordenação de Infraestrutura e Manutenção, CPF 050.653.655-63, Fone: (75) 98897-7829, Correio Eletrônico: 
ivanildo.souza@ifal.edu.br.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

10

mailto:jose.wellington@ifal.edu.br
mailto:ivanildo.souza@ifal.edu.br
mailto:larissa.carreiro@ifal.edu.br

